
DETERMINA N •3SV1

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)

SETTORE TECNICO
DEL 2 O I C . 2012

Oggetto: Approvazione in linea amministrativa Relazione sul Conto Finale e Certificato Regolare Esecuzione
dei lavori di: "Manutenzione strade interne, esterne e ville comunali".- CIG 2353736C61
Ditta: Debole Gaetano

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C.
Visto che l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267, stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzare delle risorse umane, strumenti e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in
via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa, dell'efficienza e dei
risultati di gestione;

Richiamato il Decreto Sindacale n° 20 del 25/05/2012 con il quale lo scrivente è stato nominato
Responsabile dei Settori Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente;
Vista la delibera della G. C. n° 81 del 03/05/2011 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo e
venivano imputate le somme per i lavori di Manutenzione strade interne, esterne e ville comunali per
l'importo complessivo di €. 50.000,00 così distinto: a) per lavori a base d'asta €. 38.169,50 al netto
degli oneri di sicurezza corrispondenti ad € 1.180,50 e b) per somme a disposizione
dell'Amministrazione €. 10.650,00;
Considerato che i lavori sono stati aggiudicati all'Impresa Debole Gaetano di Leonforte con il ribasso
d'asta del 8,00% giusto contratto n° Rep. 4678 del 21/10/2011 Reg. ad Enna al n°231 Serie 1° del
07/12/2011, per l'importo di €. 35.115,94, oltre IVA al 20% a seguito del ribasso del' 8,00 %
sull'importo a base d'asta di €38.169,50 oltre €. 1.180,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
Atteso che la consegna dei lavori è avvenuta il 08/09/2011 ;

- Atteso che i lavori hanno avuto inizio in data 08/09/2011 ; • .
Vista la Determina n°145 del 22/06/2012 con la quale si è proceduto all'assestamento del quadro

economico del progetto in quanto con la Legge n°148/2011 è stato approvato il Disegno di legge di
conversione del Decreto n°138/2011, in cui l'applicazione dell'IVA è passata dal 20% al 21%, pertanto il
nuovo quadro economico è risultato essere il seguente:

A) Lavori a base d'appalto : €. 38.169,50 al netto degli oneri di sicurezza corrispondenti ad € 1.180,50
B) Somme a disposizione della stazione appaltante:

-per IVA 21% sui lavori €. 8.263,50
- per competenze-tecniche 2% (art. 18) €. 787,00
- Oneri di accesso alla discarica IVA incl. €. 181,50
- per imprevisti e arrotondamenti • €. 1.993,00

Sommano €. 10.650,00 €. 10.650.00
t a l e € 50.000,00

Visto il Verbale di visita del 13/11/2012 per la redazione del certificato di regolare esecuzione;
- Vista la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione in data 13/11/2012 redatto dal

geom. Alaimo Rosario dell'Ufficio tecnico comunale - Direttore dei Lavori - per l'importo complessivo
dei lavori al netto pari ad €. 36.278,64 vistato dal Responsabile Unico del Procedimento geom.
Francesco Gìarrizzo;
Ritenuto di dover approvare la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei
lavori di cui all'oggetto, da cui risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è di €. 36.278,64 e
pertanto dedotti gli acconti già emessi di €. 36.097,25 risulta un credito netto per l'Impresa di €. 181,39
oltre IVA;
Preso atto, quindi, che la somma relativa allo. Stato Finale da corrispondere all'Impresa Russo
Salvatore di Valguarnera a saldo della esecuzione dei lavori è di €. 181,39 oltre IVA;

D E T E R M I N A
( per quanto espresso in premessa )

1) Approvare in linea amministrativa la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare
esecuzione dei lavori di "Manutenzione strade interne, esterne e ville comunali" redatto dal geom.
Alaimo Rosario - Direttore dei lavori per l'importo complessivo al netto del ribasso d'asta di €
36.278,64.
2) Provvedere, a liquidare l'accertato residuo credito di €. 181,39 oltre .IVA all'Impresa Debole

Gaetano di Leonforte con successivo provvedimento.
3) Disporre lo svìncolo della cauzione prestata_dglTlmpresa Debole Gaetano a garanzia del regolare

esecuzione delle obbligazioni contra
Assicurazioni, Agenzia di Enna valid/

IL RESPONSAB1LÉDEL PROCEDIME
(Geom. Giajfiflzo Francesco )

polizza fideiussoria n°80002795 dell'Unipol
20/09/2013 per un importo di € 3.629,64.-
SPONSABJLE DELL'U.T.C.
(Arch. Mazza Nicolo)


